Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Vtrum bona quæ siunt ab aliquibus malis valeant ad meritum vitæ cum
fuerint conuersi ad bonum. D. E. F. G

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

gunt, ut in eis optet versari. qui vero diligit iniqui-
tatem, odit animam suam: & qui odit animam suam,
non est misericors ei, sed crudelis. Diligendo quippe
eam secundum seculum, odit eam secundum Deum.
Si ergo vult ei dare eleemosynam, per quam fit mu-
ndus, odiat eam secundum seculum, & diligit eam se-
cundum Deum. Hac eleemosyna, quam sibi homo
primitus debet, mundantur interiora. Ad quod
hortans Christus ait, Mundate quae intus sunt. Im-
mundis enim nihil est mundum: sed polluta sunt
eorum mens, & conscientia, ut ait Apost. Immundi
vero sunt omnes quos non mundat fides, qua cre-
ditur in Christum: de qua scriptum est, Mundans *Matt. 23.e*
fide corda eorum. Sed ne istas eleemosynas, quae
fiunt de fructibus terrae, respuere Christus videre-
tur. Haec, inquit, oportuit facere, scil. iudicium &
charitatem Dei, & illa non omittere, i.e. eleemosy-
nas fructuum terrenorum. Ex his datur intelligi,
quod in peccato mortali permanentes, et si eleemo-
synas largas faciant, non tam per eas satisfaciunt: *Pius pap. I.*
quia inordinate agunt, dum a se non incipiunt. Nec *epi. 1. ad oes*
proprius dicitur eleemosyna tate opus, dum sibi ipsi *christianos*
crudeles existunt non placentes Deo. Non ergo dicen-
da illa peccata satisfactio, quam qui agit pro uno pec-
cato, dum perdurat in altero. Quia nihil prodest ie-
junare & orare, & alia bona agere, nisi menses reuoce-
tur a peccato, & si aliquando contrauersus tacitum pecca-
tu sacerdoti fuerit confessus, de utroque imponenda
est ei satisfactio: quia de primo coidigne non satisfecit.

Secundum quosdam fuit satisfactio. D

Quibusdam tamem videtur fuisse satisfactio, sed
infructuosa, dum in peccato altero persistit: perci-
pietur tamem fructus eius, incipietque proficere, cum
peccati alterius penituerit. Tunc n. utrumque dimis-
titur peccatum, & satisfactio precedens vivificatur,
qua fuerat mortua: sicut baptismus illi, qui facte ac-
cedit, tunc primitus valet, cum factio a mente recedit per

Ccc pœ-

Matt. 2. e

Ad Tit. 2. d

Ibid. in me-

dio. ca. 75.

Act. 15. c

Matt. 23. e

Ibid. in fine

cap. 76.

Grat. de pœ.

dist. 3. qui-

ras in fine.

*Aug. lib.
de vera &
falsa pœnit.
c. 14. in fine.
tom. 4.
Hier. in com
ment. ad il-
lud Agg. i.
Semina-
tus.
sup. 6.*

pœnitentiam. Et in huius opinionis munimentum auctoritates inducunt. Ait n. Aug. Pium est credere, & nostra fides expostulat, ut eū gratia Christi in homine destruxerit mala priora, etiā remuneret bona: & cum destruxerit, quod siuum nō inuenit, diligenter bonū, quod in peccante plantauit. Itē Hier. Si quādo videris inter multa peccata quenquam familiam aliqua iusta opera, non est tam iniustus Deus, ut ppter multa mala obliuiscatur paucorum bonorum: sed faciet ea metere, & in horrea congregare, quæ bona in terra seminavit. Sed hæc dicta intelligimus de illo, qui in charitate quodam tempore bona facit & bonus est, alio vero tempore malus est, & mala peccata facit. Non ergo intellectum est eū inter multa peccata, iusta opera fecisse, quasi simul eodemq; tempore peccata fecerit, & iusta opera: sed diuersis temporibus viraq; fecisse. Nisi n. bonus foret, quando bona fecit, non seminasse diceretur in terra bona. Destructis ergo malis post opera bona remissis, priora bona, in charitate sc. facta, quæ sequētia mala mortificauerat, pœnitentia de illis malis habita vinificantur & remunerantur. Vnde Apostolus, facientes fundatum pœnitentię ab operibus mortuis: opera mortua nominans priora bona significat, quæ per sequens peccatum erant mortua: quia hi peccando priora bona irrita fecerunt. Hæc sicut peccando sunt irrita, ita per pœnitentiam reuiuiscunt, & ad meritum æternitatis prodesse incipiunt. Similiter & illud bonum amat Deus quod plantauit in peccante, in illo, sc. qui post illud bonum peccauit, nō simul peccans & bonum operans extitit: quia talis hominis opus nō diligeret Deus ad remunerationem. Gratian. de nem. Potest etiam accipi de operibus bonis, quæ pœnit. di. 3. ab aliquo sunt dum malus est, & in peccato mortali persistit vel ad tempus, vel usq; in finem: quæ dicuntur à Deo remunerari, & non dari obliuioni, non

*In epist. ad
Hebr. c. 6. a*

non quia proficiunt ad vitam æternam, sed ad tolerabilius extremi iudicij supplicium sentiēdum: Aug. lib. de sicut de fide & cæteris, quæ sine charitate haben- patientia tur, Aug. ait, Si quis non habens charitatem, quæ unico c. 26. pertinet ad unitatem spiritus & vinculum pacis, in tom. 4. quo Ecclesia cōnectitur, in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, famem, persecutionem, vel flamas vel bestias, vel ipsam crūcem, timore gehennæ: nullo modo ista culpanda sunt, immo & hæc laudanda est pa- tientia. Non n. dicere poterimus, melius ei fuīse, ut Christum negando nihil horum pateretur, quæ passus est confitendo: sed æstimandum est for- tasse tolerabilius ei esse futurum iudicium, quam si Christum negando nihil horum pateretur: ut il-

lud quod ait Apost. Si tradidero corpus meum ita i. Cor. 13. b. vt ardeat, charitatem a. non habuero, nihil mihi Aug. ca. 23. prodesse intelligatur ad regnum obtainendum, nisi eiusdem lib. ad extremi iudicij tolerabili⁹ subeundum suppli- de patientia ciūm: & infra. Hæc propter charitatē dicta sunt: si in principi- ne qua in nobis non pot est ē vera pœnitētia: quo- niā in bonis charitas Dei est, quæ tolerat omnia.

Perstringit dictorum summam, ut alia addat. E

Ex his ostēditur, bona, quæ sine charitate sunt, prodesse quidem ad tolerabiliorē pœnam sentiē. Gratia dicitur, dam, sed non ad vitam obtainendam. Illa n. quæ in 4 de pœni- charitate quis facit, si pœna prolapsus fuerit, nec tentia. exurrexerit, nō esse in memoria Dei. Ezecl. dicit, Si auerterit se iustus à iustitia, & fecerit iniqitatem, Ezecl. 31. f. nūquid viuet? omnes iustitiae eius quas fecerat, nō recordabūtur: in peccato suo morietur: & nō erūt in memoria iustitiae, quas fecit. In cui⁹ loci exposi- tione Greg. ait. Hoc nobis maximē cōsiderandum Greg. ho. ira. est, quia cum mala cōmittimus, sine causa ad me- ad illud eam. moriam trāfacta bona reuocamus, quoniā in per- 3 Ezech. petratione malorū nulla debet esse fiducia bono- in peccati- rum præteriorum. Intelligēdum est hoc, ad vitā suo in li. 15.

perciendā bona præterita non dare fiduciā, et si ad mitiorē pœnam alioquin præmissæ auctoritati Aug. obuiaret. Et bona ergo sine charitate facta & bona in charitate facta, q̄ concomitatur mortalis culpa, quā non delet sequens pœnitentia: ad sensum mitioris pœnæ proficiunt, nō ad vitæ fructū. Auctoritates alias inducit contra eos, qui dicunt de vno peccato pœnitentiam agi, altero tacito.

Satis arbitror illis esse responsum, qui asserunt de vno crimine pœnitentiam agi, & veniam præstari alio in delectatione retento, vel per confessionem nō exposito: qui non modo præmissis auctoritatibus cōfutantur, sed etiam subditis: ait enim Aug.

*Aug. c. 9. li.
de vera &
falsa pœnit.
tom. 4.*

Marci. 7. c.

*Luc. 8. f
Marci. 5. b*

Ioan. 7. d

Sunt plures quos pœnitent peccasse, sed tamē omnino reseruantes sibi quædam in quibus cœlestentur: non animaduertentes Dñm sibi mutum & surdum à dæmonio liberasse: per hoc docet nos nunquam nisi de omnibus sanari. Si n. velebat peccata ex parte reseruari habenti septē dæmonia, ei proficere potuit sex expulsis. Expulit autē septem, ut omnia crimina simul eiicienda doceret. Legionē vero dæmonum ab alio eiicens, nullum reliquit de omnibus qui liberatum possideret: ostendens quod et si peccata sint mille, oportet de omnibus pœnitere. Nunquā aliquē sanavit Dñs, quem non omnino liberauit. Totum n. hominem sanavit in sabbatho: quia & corpus ab omni infirmitate, & anima ab omni contagione: indicans pœnitentem oportere simul dolere de omni crimen. Scio enim Dñm inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reseruat, de alio recipiet veniam? sine amore Dei consequeretur veniam, sine quo nemo unquam inuenit gratiam. Hostis n. Dei est, dum offendit perseveranter. Quædam n. impietas infidelitatis est, ab illo, qui iustus & iustitia est, dimidiā sperare veniam. Iam n. sine vera pœnitentia inueniret gratiam. Pœnitentia n. vera ad baptismi puritatem.

paritatem conatur adducere. Recte n. pœnitens, quicquid sordis post purificationem baptismi contraxit, oportet ut abluat, saltem lachrymis metis: sed satis durus est cuius metis dolorum oculi non declarant. Sed sciat se culpabiliter durum, qui deflet damna temporis, vel mortem amici, & dolorum peccati non ostendit in lachrymis. Quem ergo pœnitentem omnino pœniteat. Idem, pœnitentes, si vero estis pœnitentes, & non estis irridentes, mutate viam, reconciliamini Deo. Pœnitentiā agis, genua figis, & rides: subsannas Dei patientiam. Si pœnitentiā agis, pœnit te: si non pœnit et te, non es pœnitens. Si ergo pœnit, cur facis, quæ male fecisti? Si fecisse pœnit, noli facere: Si adhuc facis, certe non es pœnitens. Itē Innocētius secundus. Admonemus fratres nostros, ne falsis pœnitentiis laicorum animas decipi, & in infernum pertrahi patiatur. Falsam a. pœnitentiā esse constat, cū spret⁹ plurib⁹, de uno solo pœnitentia agitur; vel cū sic agitur de uno, ut non discatur ab alio.

Repetit de vera pœnitentia, vt addat. O

Ex præmissis perspicua fit notitia veræ pœnitentiæ, vel satisfactionis. Illa n. vera est pœnitentia quæ peccatum abolet: quod illa sola facit quæ scelus corrigit, quæ odium commissi criminis & committendi, cum desiderio satisfaciendi affert. Iudas n. pœnituisse legitur, sine afflictione venia, quia tali pœnitentia non correxit crimen. Vnde Hieron. Nihil iudicem profuit sera pœnitentia, per quam scelus corrigere non potuit. Sic quādo frater peccat in fratre, ut emendare valeat, quod peccauit, potest ei dimitti: si a. permanet opera, frustra voce assumitur pœnitentia: hoc est quod de eo infelissimo dicitur. Et ratio eius fiat in peccatum, ut non solum emenda re nequierint pœnitentia nefas, sed proprii homicidij scelus addiderit. Caeque qualiter intelligas illud, Ut emendare valeat, quod peccauit, &c. Non enim emendatio hic intelligenda est, rei demptæ recom-

*Au. li. deve
ra & falsa
pœnit. c. 10.*

Matt. 27. a

In com. ad c.

*27 Matt.
tom. 9.*

pensatio: sed delicti exprobratio & abominatio, cū satisfactionis desiderio. Demit n. iniuste quis aliqui, quod restituere non valet, vt oculum, vel vi-
*Aug. in epi.
54. ad Mace-
donium.*
tam & huiusmodi: & tñ si pœnituerit peccati, cum amore cōdignæ satisfactionis, veniam habet. Nec ideo quisquā putet, qui rē alienam iniuste abstulerit, quā reddere pōt, de illo peccato pœnitere ac veniam cōsequi, nisi restituat ablatum. Quandiu n. res propter quam peccatum est, non redditur si reddi potest, non agitur pœnitentia, sed singitur.
D E T R I B V S Q TÆ IN P O E N I T E N T I A
consideranda sunt.